70. Un caso analogo di additio che segue alla subscriptio si riscontra, ad esempio, anche in un 
autografo di Baldo contenuto nel ms. Bologna, Collegio di Spagna 122, f. 191r: «Et ita dico et consulo 
ego Baldus de Perusio utriusque iuris doctor et ad fidem me subscripsi et sigillo mei nominis 
sig(navi). Et res per testatorem prohibita a minore alienari non potest longo tempore prescribi... – 
ibi est casus notabilis. Baldus predictus sub eodem sigillo»; seguono sottoscrizioni di Iulianus Bini 
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auctoritas dei testi. Il fatto che l’apposizione del sigillo autentico e l’uso 
delle formule di sottoscrizione «ad fidem» equivalga per Baldo in certo 
modo ad una prova dell’autografia, lo si evince dalle sue affermazioni 
contenute in altra additio – scritta da lui in calce ad un consilium 
originale – che si è conservata soltanto in copia71: 

Et idem alias consului ego Bal. de Perusio i. utriusque doctor et ad fidem me 
subscripsi et sigillo mei nominis signavi; addiciens quod etiam substitutio facta 
inter liberos valet secundum formam etiam ex imperfecto. Additio que revocatur 
in dubium, an sit litera manu mei, de quo miror quia, ubi sigillum meum scriba 
meus ponit et ego subscribo, non est dubitandum quin littera sit mea; est verum 
quod aliquando facio meliorem vel deteriorem litteram secundum calami 
moderationem vel manus variationem, ff. de condi. indebi. l. Si non sortem. 
Libertus. Baldus. 

L’argomento affrontato nel testo è quello dell’autenticità della additio 

apposta ad un precedente consilium sullo stesso tema, di cui è stata 
contestata l’autografia. Ma non può sussistere alcun dubbio al riguardo 
– sostiene Baldo – nel caso in cui egli abbia sottoscritto e il suo scriba 
abbia apposto il sigillo, pur ammettendo di eseguire talvolta una 
scrittura (littera) di qualità più scadente – da intendersi nel senso di più 
o meno posata ed elegante – per ragioni contingenti, a causa dello stato 
più o meno temperato della sua penna (calami moderatio) e dell’inco-
stanza della sua mano (manus variatio). 

Può sorprendere come l’autenticità dell’additio di Baldo fosse stata 
messa in discussione proprio da un punto di vista grafico, nonostante la 
presenza del sigillo. Ciò è espressione della valenza dell’autografia 
nell’ambito d’azione dello stesso Baldo e della sua cultura grafica, 
nell’ambiente universitario e delle élites urbane della sua epoca. 

Le considerazioni sulla qualità della scrittura – fondate comunque sul 
presupposto della sua riconoscibilità – e sulle concause dell’incostanza 
con cui talvolta potrebbe essere stata eseguita, richiamano alla mente 
reminiscenze petrarchesche. Sono note le divagazioni di Francesco 
Petrarca relative, oltre che al proprio calamo, alla sua scrittura e alla